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Information personal  

Emri / Mbiemri  Ilir KUSI 

Adresa Rruga e Dibres 196, Tirane 

Telefonat (355-4) 2228521 Mobile: (355-68) 26 61 970 

Fax - 

E-mail kusi_ilir@hotmail.com, ikusi@ubt.edu.al 
  

Kombesia Shqiptar 
  

Datelindja 02.06.1966 
  

Gjinia Mashkull 
  

Eksperienca ne pune  
  

Datat Mars 1994-maj 2000  

Vend ii punes/pozicioni 
 
 
            Aktiviteti kryesor dhe pergjegjesite 
 
 
                                                           Datat 
 

Vend i punes/pozicioni 
 
             Aktiviteti kryesor dhe pergjegjesite 
 
                                                           Datat 
 
                          Vend i punes/pergjegjesite 
 
 
                                                           Datat 
 
 
 
                                                           Datat 

Mjek veteriner,  specialist kerkimor, Departamenti i Virologjise, Instituti i Sigurise Ushqimore dhe 
Veterinarise (ISUV), Tirane.  
 
Bashkepuntor ne disa projekte shkencore. Kryer diagnozen laboratorike dhe gjurmime per terbimin ne 
kafshet e egra te pyllit, mishngrenesit shtepiake dhe lakuriqet e nates.  

 
Maj 2000 – mars 2009 

 
Mjek veteriner, i vetepunesuar. Klinika private e kafsheve te vogla “Ilir Kusi”, Tirane. NIPT K31426032K.  
 
Mjekime, kirurgji dhe sherbime te tjera veterinare ne lidhje me kafshet e vogla. 
 
2009 – aktualisht 
 
Pedagog me kohe te plote. Fakulteti i Mjekesise Veterinare, Universiteti Bujqesor i Tiranes. Lektor, titullar 
lende: Mjekesi Ligjore  dhe Nekropsi Veterinare 
 
2013- aktualisht 
 
Titulli “Profesor i asociuar”, marre ne date 17.04.2013, Nr. Regj. Themeltar 54, Nr. Regj. KVTA: 307 
 
2016 - aktualisht 
 
Pergjegjes i Departamentit te Lendeve Klinike 
 

Aktiviteti kryesor dhe pergjegjesite - Dhenie leksionesh studentave dhe mesim praktike ne lidhje me teknikat e kryerjen e nekropsise 
ne kafshe te ndryshme; 

 
- Futjen e te rejave me te fundit ne lidhje me mjekesine ligjore veterinare;  

 
- Rutina e perditshme ne lidhje me zhvillimin dhe drejtimin e Departamentit te Lendeve Klinike; 

 
- Pune kerkimore ne grupin kerkimor mesimor perkates;  

Emri dhe adresa e punedhenesit Universiteti Bujqesor i Tiranes, Kodër Kamëz, Tirane 

Lloji i biznesit ose sektori Institucion i arsimit te larte 
  



 
 
 

 
                       
                      Arsimi dhe trajnimi 

              

  

Datat 1989-1994  

Titulli i kualifikimit te ofruar 
 
 
 
 
        Emri dhe organizata qe ofroi shkollen 
 
                                                           Datat 
 
                         Titulli i kualifikimit te ofruar 
 
 
 
 
         Emri dhe organizata qe ofroi shkollen 
 

                                                           Datat 
 
                         Titulli i kualifikimit te ofruar 
 
 
 
 
         Emri dhe organizata qe ofroi shkollen 
 
                                                            Data 
 
                         Titulli i kualifikimit te ofruar 
 
 
         Emri dhe organizata qe ofroi trajnimin 
 
                                                           Datat 
 
                         Titulli i kualifikimit te ofruar 
 
 
 
 
 
         Emri dhe organizata qe ofroi shkollen 
 

Diplomuar Mjek Veteriner. 
Fakulteti i Mjeksise Veterinare, Universiteti Bujqesor i Tiranes. 
Tema e diplomes: Percaktimi sasior, izolimi dhe identifikimi i myqeve kontaminuese te ushqimeve me 
origjine shtazore. 
 
Universiteti Bujqesor i Tiranes 
 
 Nentor 1995 – Tetor 1996 
 
Certifikate e specializimit  te avancuar profesional 1- vjecar. 
 
 Trajnim i kryer ne fushen e virologjise veterinare, kryer ne The Federal Research Centre for Virus 
Diseases of Animals, Tübingen & Wusterhausen, Republika Federale e Gjermanise. 
 
 Deutsche Stftung fuer internationale Entwicklung 
 
 
1998-2000 
 
Diplome ne shkollen pasuniversitare (SHPU). 
 
Departamenti i Lendeve Paraklinike, Fakulteti i Mjeksise Veterinare, UBT, Tirane. Mikroteza: Parvovirusi i 
qenit tip 2 (CPV 2): historiku, evolucioni dhe situata aktuale epizootike ne Shqiperi.  
  
Universiteti Bujqesor i Tiranes 
 
1999 
 
 Certifikate, trajnimi 1- javor mbi diagnozen laboratorike te semundjeve infektive te 
 Njethundrakeve. Centre National d’Edudes Veterinaires at Alimentaires, Maisons-Alfort, Paris, France.  
 
 Mbeshtetur nga projekti Phare Multicountry Veterinary Diagnosis and Control Programm).  
 
2000-2004 
 
Grada shkencore “Doktor i skencave”  
Mbrojtur disertacionin per graden shkencore “Doktor i Shkencave”  
Tema:  “Kerkime per semundjen e parvovirozes ne qente”. Fakulteti i Mjeksise  
 Veterinare, UBT, Tirane. Vendim date 23. 06. 2004, Nr. Regjistri  
 Themeltar 4279. 
 
Universiteti Bujqesor i Tiranes 
 
 
 

Aftesite dhe kompetencat 
personale 

 

  

Gjuha amtare Shqip 
  

Gjuhe te tjera  

Vete-vleresim  Te kuptuar Te folur Te shkruar 

Niveli Evropian (*)  Degjim Lexim Nderveprim i folur Prodhim i folur  



Anglisht   C1 Perdorues i afte C1 Perdorues i afte C1 Perdorues i afte B2 
Perdorues i 

pavarur 
C1 Perdorues i afte 

Gjermanisht  B2 
Perdorues i 

pavarur 
B2 

Perdorues i 
pavarur 

B2 
Perdorues i 

pavarur 
B2 

Perdorues i 
pavarur 

B2 Perdorues i pavarur 

Italisht  C1 Perdorues i afte B2 
Perdorues i 

pavarur 
B2 

Perdorues i 
pavarur 

B2 
Perdorues i 

pavarur 
B2 Perdorues i pavarur 

 (*) Common European Framework of Reference for Languages 

  

Aftesite dhe kompetencat sociale - Punoj mire ne grup, edhe ne mjedise shume-kulturore;  
 

  

  

Aftesite dhe kompetencat 
organizative 

 
 
 

Aftesite dhe kompetencat ne 
kompjuter 

- 2016 dhe aktualisht, Pergjegjes i Departamentit te Lendeve Klinike ne Fakultetin e Mjekesise 
Veterinare, Universitetin Bujqesor te Tiranes. 

 

- Bashkethemelues dhe drejtues i disa organizatave profesionale veterinare.  
 

Zoterim i mire i programeve  me te zakonshme te Microsoft Office  
 

 
Patent automjeti 

 
Kategoria B 



Informacion shtese PUBLIKIME 
 
Xhaxhiu, D., Kusi, I., Rapti, Dh., Visser, M., Knaus, M., Lindner, T., Rehbein, S. (2009): Ectoparasites of 
dogs and cats in Albania. Parasitology Research. 105, 1577-1587 

 
Hamel, D., Silaghi, C., Knaus, M., Visser, M., Kusi, I., Rapti, Dh., Rehbein, S., Pfister, K. (2009): Detection 
of Babesia canis subspecies and other arthropod-borne diseases in dogs from Tirana, Albania. Wien Klin 
Wochenschrift. 121 [Suppl]: 42-45. 
 
Xhaxhiu, D., Kusi, I., Rapti, Dh., Kondi, E., Postoli, R., Rinaldi, L., Dimitrova, Z., Visser, M., Knaus, M., 
Rehbein, S. (2011): Principal intestinal parasites of dogs in Tirana, Albania. Parasitology Research. 108, 
341 – 353. 
 

Knaus, M., Kusi, I., Rapti, Dh., Xhaxhiu, D., Winter, R., Visser, M., Rehbein, S. (2011): Endoparasites of 
cats from the Tirana area and the first report on Aelurostrongylus abstrusus (Raillet, 1898) in Albania. Wien 
Klin Wochenschrift. 123 [Suppl]: 31 – 35 
 

Kusi, I. (2012): Raste te para te FIV dhe FIV/AIDS te diagnostikuara ne macet ne Shqiperi. Buletini 
Shkencor Uni. Shkodres “Luigj Gurakuqi”. Seria e Shkencave te Natyres. 62, 167-171, ISSN 2221 - 6847 
 

Kusi, I. (2012): Rasti i pare i virusit te leukemise se maces (FeLV) ne Shqiperi. Buletini Shkencor Uni. 
Shkodres “Luigj Gurakuqi”. Seria e Shkencave te Natyres. 62, 172-177, ISSN 2221 - 6847 
 
Decaro N, Desario C, Billi M, Lorusso E, Colaianni ML, Colao V, Elia G, Ventrella G, Kusi I, Bo S, 
Buonavoglia C. (2013): Evaluation of an in-clinic assay for the diagnosis of canine parvovirus. Veterinary 
Journal. 198(2):504-7 

  
Silaghi C, Knaus M, Rapti D, Kusi I, Shukullari E, Hamel D, Pfister K, Rehbein S. (2014): Survey of 

Toxoplasma gondii and Neospora caninum, haemotropic mycoplasmas and other arthropod-borne 

pathogens in cats from Albania. Parasites & Vectors.7:62. doi: 10.1186/1756-3305-7-62. 
 

Knaus M, Abu-Madi MA, Ibarra-Velarde F, Kok DJ, Kusi I, Postoli R, Chester ST, Rosentel J, Alva R, Irwin 
J, Visser M, Winter R, Rehbein S. (2014): Efficacy of a novel topical fipronil, (S)-methoprene, eprinomectin 

and praziquantel combination against naturally acquired intestinal nematode and cestode infections in cats.
Veterinary Parasitology. 202(1-2):18-25 

 
Cavalli A, Desario C, Kusi I, Mari V, Lorusso E, Cirone F, Kumbe I, Colaianni ML, Buonavoglia D, Decaro 
N. (2014): Detection and genetic characterization of Canine parvovirus and Canine coronavirus strains 

circulating in district of Tirana in Albania. Journal of Veterinary Diagnostic Investigation. 26(4):563-566 
 

Knaus M, Rapti D, Shukullari E, Kusi I, Postoli R, Xhaxhiu D, Silaghi C, Hamel D, Visser M, Winter R, 
Rehbein S.(2014): Characterisation of ecto- and endoparasites in domestic cats from Tirana, Albania. 
Parasitology Research. 113(9):3361-71 
 
Rehbein S, Dorr P, Bowman DD, Crafford., D, Kusi, I, Postoli R, Yoon S, Theodore Chester ST, Dollhofer 
D, Visser, M, Diane L Larsen DL. (2016): Efficacy of afoxolaner plus milbemycin oxime chewable tablets 
against naturally acquired intestinal nematodes in dogs. Vet Parasitology. 217: 29-35.  
 
Kusi, I., Sinani, A.  (2017): Clinical, gross pathological and microscopic findings of canine parvovirus type 
2 in a shelter of strays in Rahovec, Kosovo. Journal of Albanian Veterinary Society. 1: 31-41 

 
Kusi, I. (2017): A case of succesful treatment of diabetes mellitus in a dog. Case report. Journal of 
Albanian Veterinary Society. 1: 102-105 
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